С одержание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

вФ в 'КАЛАКЫ
ТСАЛА ОКРУГЫ

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА

ТСАРАР

> сетябрь 2 0 ^ й . № 'fZPP
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ / » сентября 20

Администраиия ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1200 от 18.09.2017
90-05-111 от 18.09.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

Об утверждении Порядка предоставления
из бюджета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан субсидий для
софинансирования расходов, связанных с
обеспечением устойчивого
функционирования коммунальных
организаций, поставляющих
коммунальные ресурсы для
предоставления коммунальных услуг
населению по тарифам, не
обеспечивающим возмещение издержек,
и подготовки объектов коммунального
хозяйства к работе в осенне-зимний
период в 2017 году

Во исполнение постановления Правительства Республики
Башкортостан от 21 июня 2017 года № 272 «Об утверждении Порядка
предоставления из бюджета Республики Башкортостан субсидий бюджетам
муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан для
софинансирования расходов, связанных с обеспечением устойчивого
функционирования коммунальных организаций, поставляющих
коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению
по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и подготовки
объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в 2017
году» в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 06 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за
исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг», распоряжением Правительства
Республики Башкортостан от 31 мая 2017 года № 488-р, со статьей 78
Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета городского

С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1200 от 18.09.2017
90-05-111 от 18.09.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 июня 2016 года № 64/9
«Об утверждении Комплексной программы развития коммунальной
инфраструктуры городского округа город Уфа Республики Башкортостан на
2016-2025 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1, Утвердить Порядок предоставления из бюджета городского округа
город Уфа Республики Башкортостан субсидий для софинансирования
расходов, связанных с обеспечением устойчивого функционирования
коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для
предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не
обеспечивающим возмещение издержек, и подготовки объектов
коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в 2017 году,

2. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации городского округа город Уфа

от 04 июля 2016г. № 1039 «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий из бюджета городского округа город Уфа Республики
Башкортостан для софинансирования расходов, связанных с обеспечением
устойчивого функционирования организаций, поставляющих ресурсы для
предоставления коммунальных услуг населению по регулируемым тарифам
на водоснабжение и водоотведение»;

- постановление Администрации городского округа город Уфа
от 16 августа 2016 года № 1290 «О внесении изменений в Порядок
предоставления субсидий из бюджета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан для софинансирования расходов, связанных с
обеспечением устойчивого функционирования организаций, поставляющих
ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по
регулируемым тарифам на водоснабжение и водоотведение, утвержденный
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан от 04июля 2016 года № 1039».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Е » ̂  Ч э 5, г *

Глава Администрации городского
округа город Уфа i f  о^дел
Республики Башкортостан I ° н о р м а т и в н ы х   ̂  ̂ p f  p j  Ялалов

Д О К У М Е Н Т О В / у

С оде р жан и е : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Утвержден
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

от <̂г. рд.

Порядок предоставления
из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

субсидий для софинансирования расходов, связанных с обеспечением
устойчивого функционирования коммунальных организаций,

поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления
коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим

возмещение издержек, и подготовки объектов коммунального
хозяйства к работе в осенне-зимний период в 2017 году

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления из
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан субсидий
коммунальным организациям, поставляющим коммунальные ресурсы для
предоставления коммунальных услуг населению на софинансирование
расходных обязательств, возникающих при выполнении мероприятий по
обеспечению населения коммунальными услугами.

Субсидии предоставляются для устойчивого функционирования
коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для
предоставления коммунальных услуг населению (далее - коммунальные
организации) по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и
подготовки объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний
период в 2017 году (далее - субсидии).

2. Главным распорядителем субсидий является Администрация
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -
Администрация ГО г. Уфа РБ).

3. Целью предоставления субсидий является оказание финансовой
помощи коммунальным организациям для финансирования работ и
мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду коммунальных
объектов муниципальной собственности, в том числе для погашения
кредиторской задолженности коммунальных организаций по оплате
топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставки ресурсов,
необходимых для предоставления коммунальных услуг.

4. Субсидии предоставляются коммунальным организациям в
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа
город Уфа Республики Башкортостан в пределах лимитов бюджетных
обязательств и предельных объемов финансирования, доведенных

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1200 от 18.09.2017
90-05-111 от 18.09.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

С одержание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Администрации ГО г. Уфа РБ, как главному распорядителю бюджетных
средств, на указанные цели по соответствующим подразделу, целевой статье
и виду расходов бюджетной классификации.

5. Субсидии коммунальным организациям предоставляются на
основании соглашений между Администрацией ГО г. Уфа Республики
Башкортостан и коммунальными организациями в размере распределенных
средств из бюджета Республики Башкортостан и выделенных из бюджета
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

6. Субсидии коммунальным организациям носят целевой характер и не
могут быть использованы на иные цели.

7. Критерием предоставления субсидий является:
реализация коммунальных услуг населению по регулируемым тарифам,

не обеспечивающим возмещение издержек в полном объеме.
8. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:

наличие утвержденных планов обеспечения финансово-экономической
устойчивости коммунальных организаций на среднесрочную перспективу;

наличие соглашений между Администрацией ГО г. Уфа Республики
Башкортостан и коммунальными организациями (далее - соглашения);

у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах (в случае, если такое требование
предусмотрено правовым актом);

у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная
задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской
Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в
соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций,
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и
иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы
Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в
соответствии с правовым актом (в случае, если такие требования
предусмотрены правовым актом);

получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в
процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий -
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в
качестве индивидуального предпринимателя (в случае, если такое требование
предусмотрено правовым актом);

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими
лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном
(складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц,
местом регистрации которых является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых

Администраиия ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1200 от 18.09.2017
90-05-111 от 18.09.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в
совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из бюджета
бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании
иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на
цели, указанные в пункте 3 настоящего документа. ^

9. Документы на рассмотрение главным распорядителем как
получателем бюджетных средств коммунальными, организациями
предоставляются в срок до 01 ноября текущего года.

Рассмотрение документов, представленных коммунальными
организациями для получения субсидий, осуществляется в течение 10 дней
со дня получения документов.

10. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении
субсидии:

несоответствие представленных получателем субсидии документов
требованиям, определенным пунктом 8, или непредставление
(предоставление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность представленной получателем субсидии информации.
11. Размер субсидий и (или) порядок расчета размера субсидий,

выделенных коммунальным организациям определяется согласно
информации о сумме финансовой помощи - приложению к распоряжению
Правительства РБ от 31 мая 2017 года № 488-р.

12. Субсидии направляются в коммунальные организации путем их
перечисления отдельными платежными документами в срок до 01 декабря
текущего года.

13. В соглашении предусматриваются:
объем субсидии, цели, условия и сроки ее предоставления;
порядок перечисления средств из бюджета городского округа город Уфа

Республики Башкортостан;
обязательство по выполнению показателей результативности и

эффективности использования субсидии;
сроки и порядок возврата субсидии в случаях нарушения условий,

установленных настоящим Порядком показателя результативности и
эффективности использования субсидии, ее нецелевого использования, а так
же образования неиспользованного остатка субсидии;

обязательство коммунальных организаций по осуществлению
ежеквартального анализа финансово-хозяйственной деятельности и
представлению отчетов об их финансово-хозяйственной деятельности с
нарастающим итогом (далее - отчеты) в Администрацию ГО г. Уфа РБ для
последующего обобщения и представления в Министерство жилищно
коммунального хозяйства Республики Башкортостан по форме, в
соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан
№ 272 от 21 апреля 2017 года;

запрет приобретения коммунальными организациями за счет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1200 от 18.09.2017
90-05-111 от 18.09.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

полученных средств иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с
достижением целей предоставления этих средств иных операций,
определенных нормативными правовыми актами, муниципальными
правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным
юридическим лицам;

положение о возможности осуществления расходов, источником
финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном
финансовом году остатки субсидий при принятии главным распорядителем
как получателем бюджетных средств по согласованию с Министерством
финансов Республики Башкортостан, Финансовым управлением
Администрации городского округа горд Уфа Республики Башкортостан
решения о наличии потребности в указанных средствах;

положение об обязательной проверке главным распорядителем как
получателем бюджетных средств и органом государственного
(муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и
порядка предоставления субсидий получателями субсидий;

согласие коммунальных организаций на осуществление
Администрацией ГО г. Уфа РБ и Контрольно-ревизионным управлением
Администрации ГО г. Уфа РБ проверок соблюдения условий, целей и
порядка предоставления субсидии;

ответственность коммунальных организаций за полное, своевременное и
эффективное освоение предоставленной субсидии, а также за достоверность
информации, представленной в отчетах.

14. Субсидии перечисляются с лицевого счета Администрации ГО г. Уфа
РБ, открытого в Финансовом управлении Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан на расчетные счета коммунальных
организаций, указанных в п.1 данного Порядка, открытых в кредитной
организации.

15. Коммунальные организации ежеквартально до 25 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, представляют в Администрацию ГО г.
Уфа РБ отчеты, формы бухгалтерского баланса и отчета о финансовых
результатах с приложением расшифровки к ним по видам деятельности,
отчеты об использовании субсидий, а также ежегодно не позднее 25 марта по
итогам отчетного года отчет по формам, устанавливаемым Министерством
жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан.

16. Администрация ГО г. Уфа РБ ежеквартально в течение 5 дней со дня
получения от коммунальных организаций отчетов представляет
соответствующий сводный отчет в Министерство жилищно-коммунального
хозяйства Республики Башкортостан.

17. В случае образования у получателя субсидии неиспользованного
остатка субсидии, полученной в отчетном финансовом году, коммунальная
организация обязана в течение 5 календарных дней в письменной форме

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1200 от 18.09.2017
90-05-111 от 18.09.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

уведомить об этом Администрацию ГО г. Уфа РБ.
Неиспользованный остаток субсидии в течение 10 календарных дней со

дня получения письменного уведомления Администрации ГО г. Уфа РБ о
необходимости возврата этого остатка подлежит перечислению на лицевой
счет Администрации ГО г. Уфа РБ, открытый в Финансовом управлении
Администрации городского округа горд Уфа Республики Башкортостан.

18. Ответственность за достоверность представляемой в адрес
Администрации ГО г. Уфа РБ информации несет руководитель
коммунальной организации, ее представивший.

19. В случаях невыполнения условий соглашения, непредставления
коммунальной организацией документов, подтверждающих использование
средств субсидии по целевому назначению (платежного документа),
перечисление субсидии данному получателю приостанавливается, а
выделенные средства перераспределяются между другими получателями
субсидии в установленном порядке.

20. Показателями результативности и эффективности использования
субсидий является обеспечение 100% готовности объектов коммунальной
инфраструктуры к предстоящему осенне-зимнему периоду в соответствии со
сроками, устанавливаемыми Правительством Республики Башкортостан.

21. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения
получателем субсидии условий ее предоставления к получателю субсидии
применяются меры принуждения, предусмотренные законодательством. При
отказе получателя субсидий от добровольного возврата указанных средств,
они взыскиваются в судебном порядке.

Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат
взысканию в бюджет городского округа город Уфа Республики
Башкортостан.

22. Контроль за целевым использованием субсидий из бюджета
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, достижением
показателей эффективности и результативности предоставления субсидий
осуществляет Администрация ГО г. Уфа РБ.

Управляющий делами Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1200 от 18.09.2017
90-05-111 от 18.09.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата: